ATA Nº 010/2016

            Aos quatro dias do mês de abril do ano de 2016, nesta cidade de

Califórnia, no edifício da Câmara Municipal, realizou-se às 20h00min a nona sessão em caráter ordinário,

relativa à quarta sessão legislativa da décima quarta legislatura; sob a presidência do vereador João Batista

da Silva. Verificando a ausência da vereadora Gisele e a presença dos demais vereadores, o senhor presidente

declarou abertos os trabalhos da presente sessão convidando a vereadora Ildelene para fazer a leitura do texto

Bíblico e juntos fizeram a oração do Pai Nosso. Lida e colocada em votação foi aprovada sem retificações a

ata da sessão anterior. Correspondências recebidas: Ofício nº 062/2016 do executivo Municipal, ofício nº

307/2016 – BAI da Promotora de Justiça – Drª Rosana Araújo de Sá Ribeiro, convite da Igreja Evangélica

Assembleia de Deus de Califórnia, convite da ACAMPAR para o Congresso Nacional de Vereadores a

realizar-se em Foz do Iguaçu, convite da CNM para a XIX Marcha a Brasília em Defesa dos Municípios a

realizar-se de 9 a 12 de maio de 2016 e indicação nº 06/2016 de autoria da vereadora Ildelene. Ordem do

Dia: Em primeira discussão e votação foram aprovados por unanimidade de votos os Projetos de Leis que

seguem: Projeto de Lei nº012/2016 - SÚMULA: Regulamenta o Conselho Escolar nos CMEIs e Escolas

Públicas Municipais de Califórnia. Projeto de Lei nº013/2016 - SÚMULA: Dispõe sobre a criação e

denominação da Creche Municipal de Educação Infantil tipo B – Proinfância. Em discussão e votação foi

aprovado por unanimidade de votos o Requerimento de Moção nº 01/2016 – Súmula: MOÇÃO DE

CONGRATULAÇÃO AO GRUPO “RENOVA JOVEM”, DA PARÓQUIA SÃO FRANCISCO DE ASSIS

DE CALIFORNIA-PR, de autoria do vereador Junior Cesar Belonci. Considerações Finais: Usando da

palavra o vereador Milton cumprimentou e agradeceu a presença de todos, dizendo ser muito bom a

comunidade acompanhar os trabalhos do Legislativo. As matérias em votação nesta sessão são todas de

grande importância. O requerimento de Moção de autoria do vereador Junior  valoriza o trabalho do Grupo de

teatro “Renova Jovem”, acha que a maioria da população assistiu e foi muito emocionante. A denominação da

Super Creche como “Professora Rosana de Oliveira Vasques”, é o reconhecimento de seu trabalho como

professora em nosso município. Esteve em reunião com a senhora prefeita e representante da empresa que

dará continuidade as obras da rede de esgoto em nosso município e a mesma será retomada nos próximos dias.

A restauração do Estádio São Francisco está para ser concluída, mas a demora é porque a liberação da verba é

por etapa, a qual só é liberada após a informação do termino de cada etapa. Precisam valorizar e incentivar o

esporte e os locais de prática de esporte,  porque o ser humano precisa estar sempre em movimento.

Reconhece que todas as pessoas têm falhas, por isso tem procurado ouvir mais, pois muitas vezes se arrepende

quando fala sem pensar e conhecer bem os fatos. Usando da palavra a vereadora Maria de Fátima

cumprimentou e agradeceu a presença de todos. Apresentou sentimentos a família do senhor Vitor, por seu

falecimento. Informou que esteve em Curitiba visitando Secretárias e gabinetes de Deputados em busca de

incentivos para melhoria do Colégio Estadual Talita Bresolin, onde expos a situação precária da estrutura

física do Colégio. Ratificou o convite para o jantar de posse dos Diretores da Rede Estadual do Núcleo de

Apucarana e informou que a senhora prefeita já confirmou presença e reservou uma mesa com oito lugares.

Usando da palavra o vereador Jean cumprimentou e agradeceu a presença de todos. Parabenizou ao vereador

Junior pela iniciativa de homenagear o Grupo de teatro “Renova Jovem”, assistiu ao teatro e aproveitou para

agradecer a todos que de uma maneira ou outra colaborou para que o mesmo acontecesse. Quanto a

denominação do nome da Professora Rosana a Super Creche é muito merecido, só lamenta que tenha

demorado tanto para ser concluída a obra, que na verdade ainda não está totalmente pronta para ser usada. A

rede de esgoto que será retomada, é outra obra que já deveria estar concluída. Mas o importante é dar

continuidade aos trabalhos. Usando da palavra o vereador Claudemir cumprimentou e agradeceu a presença

de todos. Registrou que as matérias votadas são todas de grande importância. Disse que as coisas nem sempre

são da maneira que gostaríam que fosse ou como as pessoas dizem. Lembrou que no início deste mandato

foram muito criticados por causa das obras iniciadas na gestão anterior. Hoje podem constatar que a demora

de entrega de uma obra é normal, ao verificarem a demora de uma obra tão simples, de  valor baixo, como a

restauração do campo de futebol que já poderia estar sendo usado, mas está parada. Devem pensar bem para

falar e criticar. A obra da Pro Infância foi falado tanto, mas nada foi provado. Sobre a obra da rede de esgoto,

a mesma empresa que foi citada nos processos que roubou, que desviou recursos hoje vai retomar os

trabalhos. Estão dizendo que a SANEPAR vai entrar com R$ 800.000,00 para ajudar na obra, mas ela não está

dando nada de graça, quem pagará é o cidadão de Califórnia; assim que a obra for finalizada a fatura de água

terá um acréscimo de 80%. Criticaram o ex-prefeito que não quis parceria com a SANEPAR, mas ele não quis

para beneficiar o cidadão e evitar este aumento. Esteve visitando a área rural e foi cobrado sobre a restauração

das estradas. Mas acredita e espera que sejam restauradas, principalmente neste ano eleitoral. Apresentou

pêsames as famílias do Sr. Vitor e do Sr. Antonio Avelino que Deus os conforte. Esclareceu sobre fatos que

estão circulando nas redes sociais sobre a folha de pagamento dos servidores públicos requerida pelo

Legislativo e encaminhada pelo executivo. Disse que receberam as cópias e estão apurando os fatos e se

houver alguma irregularidade tomarão as providencias. Lamenta ouvir as pessoas dizerem que a Lava jato

chegou à Califórnia e não é isto, mas se chegou às providencias cabíveis serão tomadas. Usando da palavra a

vereadora lldelene cumprimentou e agradeceu a presença de todos. Justificou suas ausências as duas últimas

reuniões. Todos os projetos votados são de grande importância e tudo que é para o bem da população são

favoráveis.  Concorda com o vereador Jean que as obras da Pro Infância demorou a concluir, mas em nenhum

momento faltou escola para as crianças, sempre acomodaram nas escolas existentes e agora com o termino das

obras vai desafogar as salas de aula.  Destacou que a Pro infância deveria ter ficado pronta em 2012. No início

desta administração a obra precisou passar por perícia, inclusive do Ministério Público e depois de

comprovadas todas as irregularidades esta administração retomou as obras e a mesma será inaugurada no final

deste mês de abril. Sobre a análise da folha de pagamento dos servidores públicos do executivo, citada pelo

vereador Claudemir, registrou que foi ela que requereu, pois desde 2013 requisitou e acompanhou: a folha de

pagamento,  todas as licitações e setor de projetos. Esta é sua maneira de trabalhar acompanhando e

fiscalizando, como é de sua obrigação. Sobre as palavras em redes sociais, muitas vezes levam assuntos

verídicos, mas também fofocas e inverdades. Coloca-se a disposição e quer trabalhar junto para ver todas as

irregularidades, se é que existem, para esclarecer de vez. Tem trabalhado sempre em prol do município, mas

quando a estrela de alguém começa a brilhar querem atirar pedra. Esteve presente a reunião com

representantes da SANEPAR e ficou muito contente quando o gerente da SANEPAR disse que em Apucarana

já ouviu falar de seu trabalho e de sua seriedade, as vezes nosso trabalho é reconhecido fora e não em nosso

município. Tem trabalhado bastante, e agora que está chegando as eleições vão tentar derrubá-la, mas tirará de

letra. Tem conversado bastante com a senhora prefeita e disse-lhe que não tinha vontade de se candidatar

novamente, mas hoje diz que é candidata sim, pois tem amigos e familiares que a apoiam e críticas só a fazem

crescer. Ela e seu esposo nunca deixaram de atender a comunidade e não vai depender de ocupar ou não uma

cadeira para continuar atendendo. Informou que as contas da administração anterior, referentes ao ano de 2012

foram reprovadas por unanimidade dos Conselheiros do TCE. Isto demonstra que tudo que se falou e mostrou

em plenário tem fundamento sim. Vai encerrar este mandato de cabeça erguida e a certeza do dever cumprido.

Usando da palavra o vereador Junior cumprimentou e agradeceu a presença de todos. Os projetos aprovados

todos tem sua importância, a denominação do nome de “Professora Rosana de Oliveira Vasques” a Super

Creche, é merecida.  Apresentou um breve histórico sobre a vida profissional da Professora Rosana (cópia

anexa)  e parabenizou 0 Executivo pela iniciativa e a família da Professora Rosana que estará recebendo este

mérito. Agradeceu aos vereadores pelo apoio a seu requerimento de Moção de Congratulação, aprovado por

unanimidade e com isto o grupo “Renova Jovem” receberá esta homenagem aqui na Câmara. Informou que a

Feira da Lua mudou de local e parabenizou aos organizadores e todos participantes pelo sucesso. Informou

que a licitação para Revitalização do Bosque já encerrou e pós a homologada iniciarão os trabalhos. Da obra

de revitalização entre outras coisas contará a construção de pista de passeio e pista de skate, que é muito

cobrada pelos jovens. Agradeceu a participação da população e disse ser bom para que conheçam os trabalhos

dos vereadores, porque muitas vezes falam que os vereadores não fazem nada, mas não acompanham os

trabalhos.  O senhor presidente, vereador João agradeceu a todos pela presença e esclareceu que a reunião

realizada na sexta feira foi para analisarem as folhas de pagamento enviadas pelo executivo e se houver

alguma irregularidade as providencias serão tomadas em nome de todos os vereadores e a população terá

conhecimento. Inclusive  disseram que hoje estava correndo atrás destas providencias, mas não é verdade, o

assunto que correu atrás hoje foi referente a Emenda no valor de R$ 250.000,00 para a agricultura.   Nada

mais havendo a ser tratado convocou os senhores vereadores para sessão em caráter ordinário a realizar-se às

20h00min do dia 11 de abril de 2016, declarando encerrados os trabalhos da sessão as 20h15min.

Eu____________ (Monica da Consolação Cordeiro), Secretária Geral, lavrei a presente ata que lida e

aprovada será assinada pelos senhores vereadores.